
CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CERVARESE S. CROCE 
( Provincia di Padova ) 

 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 268  
del 10/07/2024 

 
SERVIZIO INTERCOMUNALE POLIZIA LOCALE RETENUS 

 
Ufficio: POLIZIA MUNICIPALE 
Numero di Settore: 18 
 
Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
E RIPARAZIONE AUTOVEICOLI DI SERVIZIO IN DOTAZIONE AL COMANDO POLIZIA 
LOCALE INTERCOMUNALE RETENUS 
 
Considerato che in data 04.01.2022 è stata sottoscritta la convenzione istituendo tra i Comuni di 
Saccolongo, Rovolon, Veggiano e Cervarese Santa Croce, ai sensi della Legge 07/03/86, n. 65 e della 
Legge Regionale 23/06/2020 n. 24, la funzione associata di Polizia Locale denominata “Polizia Locale 
Intercomunale Retenus” ed individuando il Comune di Cervarese S.C. il Comune capofila della predetta 
convenzione; 

Precisato che al Comune di Cervarese Santa Croce, quale Ente Capofila della convenzione Retenus, sono 
attribuite le competenze amministrative e contabili per la gestione associata di Polizia Locale; 

Dato atto che, a seguito della convenzione in parola, sono stati trasferiti al Comodato Polizia Locale 
Intercomunale Retenus, in comodato d’uso, tutti i veicoli istituzionali immatricolati “Polizia Locale” di proprietà 
dei Comuni, nello specifico: n. 5 autovetture (n. 4 con targa speciale e n. 1 con targa ordinaria), n. 2 mezzi 
speciali adibiti ad ufficio mobile e n. 2 motocicli; 
 
Ravvisata la necessità di sottoporre alcuni dei predetti veicoli a vari interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria oltre al cambio stagionale delle coperture con deposito dei pneumatici invernali o allo 
smaltimento dei veicoli stessi;   
 
Dato atto che a tale scopo si è interpellata la Ditta Autotecnica M.Z.M. 2000 Snc (Via Scapacchiò Est n. 
124 – 35030 Saccolongo – p. IVA 01993660289) specializzata nel settore che, per gli interventi meccanici 
richiesti, ha presentato i seguenti preventivi di spesa e/o le offerte economiche a consuntivo acquisito agli 
atti d’ufficio: 
 

VEICOLO 
TARGA 

TIPO DI INTERVENTO DI MASSIMA DATA E NUMERO 
PREVENTIVO 

E PROTOCOLLO 

Totale 
imponibile 

complessivo di 
manodopera 

- FIAT G. PUNTO 
YA793AL 
Km 51.346 

- Coperture Firestone multiseason; Contributo smaltimento 
carcassa; Pfu;  

- Olio motore; Filtro olio; Filtro aria; Candela accensione; Filtro 
clima; Kit cinghia distribuzione + pompa; Cinghia servizi; Para 
liquido radiatore; Detergente cristalli; Lampadina posteriore; 
Lampadina 3 stop; Materiale di consumo e smaltimento; 
Eseguito tagliando con sostituzione pezzi suddetti. 

- 07.05.2024 n. 1108 
Prot. 6990 del 
28.05.2024 

- RENAULT TRAFIC 
YA556AM 
Km. 139.950 

- Sostituzione n. 4 coperture con equilibratura; deposito 
stagionale pneumatici. 

 
“ 

- FIAT DOBLO’ 
YA660AC 

- Sostituzione n. 4 coperture con equilibratura; deposito 
stagionale pneumatici. 

 
“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

€ 1.091,55 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Km. 195.750 
- FORD FOCUS 

DJ589CX 
Km 155.114 

- Inversione ruote con equilibratura  
“ 

- FIAT PUNTO 
YA516AL 
Km. 159.400 

- Sostituzione n. 4 coperture con equilibratura; NO deposito, 
smaltimento pneumatici. 

 
“ 

- FIAT DOBLO’ 
YA660AC 
Km. 195.500 

- Sostituzione maniglia portellone posteriore, comprensivo di 
una nuova serratura; 

- Olio motore sintetico; Liquido radiatore; Lampadina; Materiale 
di consumo e smaltimento, stacco e riattacco pezzi sostituiti. 

- 02.04.2024 n. 821 
Prot. 4275 del 
03.04.2024 

 
€ 348,00 

- RENAULT TRAFIC 
YA556AM 
Km. 133.710 

- Sostituzione sensore ABS, materiale di consumo e 
smaltimento + manodopera 

- 10.01.2024 n. 82 
Prot. 380 del 
10.01.2024 

 
€ 99,13 

- RENAULT TRAFIC 
YA556AM 

- Intervento di sostituzione scheda elettronica della chiave di 
apertura porte e accensione motore. 

-  

- ____.2024 n. ___ 
Prot. ___ del 
_____.2024 

 
€ 25,00 

 TOTALE 
INTERVENTI 

IVA 22% 
 

TOT. IVATO 

€ 1.563,68 
344,00 

 
€ 1.907,68 

 
 
 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, stante l’uso operativo dei veicoli e quindi 
l’urgenza di assicurare il corretto funzionamento degli stessi per l’attività di polizia stradale a cui sono 
dedicati, individuando nella predetta Ditta l’operatore economico idoneo per i lavori meccanici riferiti ai 
preventivi citati; 

Valutata quindi la congruità delle varie offerte e, soprattutto, le tempistiche per gli interventi di manutenzione 
e/o riparazione che soddisfano pienamente le esigenze del Comando Polizia Locale;  

Valutata altresì la professionalità dell’O.E. che risulta idoneo e tecnicamente attrezzato per l’esecuzione di 
tali interventi secondo le disposizioni di legge con particolare riguardo alle specifiche attività 
dell’autoriparazione di cui alla Legge 122/1992 (meccanica, motoristica, elettrauto e gommista), al D.Lgs. 
81/2008 (sulla sicurezza dei lavoratori) e per quanto interessa il deposito stagionale dei pneumatici;  

Dato atto che l’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una 
particolare motivazione né, tantomeno, l’esperimento di indagini di mercato;   

Ritenuto quindi di procedere con l’affidamento diretto per i lavori e le forniture in parola ed impegnare la 
somma relativa che è di € 1.907,68, IVA al 22% inclusa; 
 
Visti e richiamati: 

 l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce: per gli affidamenti di contratti di forniture 
e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, si proceda con affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 l’art. 17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 che annuncia: in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionali; 

 l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede: la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che col contratto s’intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la forma, le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

 l’art. 49 comma 6 del citato D.Lgs. n. 36/2023, in ordine alla deroga del principio di rotazione degli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

Visto l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130, 
legge n. 145 del 2018, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro non 
sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art. 328, 
comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Stabilito, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che:  

- il fine che il contratto in oggetto intende perseguire: è il servizio per i necessari interventi di 
manutenzione ordinari/straordinari dei veicoli in dotazione al Comando Polizia Locale Intercomunale 
Retenus;  

- l’oggetto del contratto: è l’affidamento alla Ditta “AUTOTECNICA M.Z.M. 2000 Snc”, specializzata e 
qualificata nel settore dell’autoriparazione ex Legge 122/1992;  

- la modalità e criterio di scelta del contraente: è avvenuta tramite procedura di cui all’art. 50, comma 
1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023, tenuto conto anche alla specifica attività legata all’autoriparazione di 
cui alla Legge 122/1992 (meccanica, motoristica, elettrauto e gommista) e al D.Lgs. 81/2008 (sulla 
sicurezza) ma soprattutto, l’urgenza di assicurare tempestivamente il corretto funzionamento degli 
stessi mezzi per l’attività di polizia stradale a cui sono dedicati i veicoli stessi; 

- l’importo degli interventi è pari a € 1.563,68 + iva al 22%; 
 

Dato atto che il presente servizio è soggetto alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010 e 
s.m.i. e pertanto il numero di CIG da indicare nel c.d. buono d’ordine e nella fatturazione elettronica dell’O.E. 
è B20F3C7E19; 

Ricordato che il Responsabile del Servizio è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed 
amministrativi connessi agli obblighi ed alle dotazioni assegnate al servizio; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti Pubblici” per la parte che qui interessa; 

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione consiliare n. 50 del 20/12/2023;  

Visto il P.E.G. per l’anno 2024 approvato con deliberazioni di G.C. n. 1 del 08.01.2024 – parte finanziaria, 
dichiarata immediatamente eseguibile;  

Visto il decreto del Sindaco relativo alla nomina del responsabile di Area che assegna allo stesso il potere di 
assumere atti di gestione;  

Richiesti il parere contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 183 del 
D. L.gs. 18.08.2000, n. 26;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Visto il D.lgs. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 
D E T E R M I N A 

  
 di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di affidare alla Ditta AUTOTECNICA M.Z.M. 2000 Snc (Via Scapacchiò Est n. 124 – 35030 
Saccolongo – p. IVA 01993660289), specializzata nel settore dell’autoriparazione nelle sezioni di 
meccanica, motoristica, elettrauto e gommista, ex Legge 122/1992, gli interventi di manutenzione 
ordinaria e di riparazione straordinaria oltre alla sostituzione dei penumatici e/o il cambio stagionale 
con deposito delle coperture stesse per in veicoli dotazione come sopra megli specificato; 

 di impegnare la somma di euro 1.563,68 oltre all’IVA al 22%, per un totale di euro 1.907,68 a favore 
della Ditta sopra indicata; 

 di imputare la somma sopra indicata al cap. 1130/2026/20 – cod. U.1.03.02.09.000 del Bilancio di 
previsione 2024/2026 – annualità 2024 – esigibilità 2024, che presenta sufficiente disponibilità; 

 di dare atto che in attuazione delle nuove disposizioni previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della 
legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) verrà liquidato all’O.E. il valore imponibile 
della fattura, mentre l’importo dell’IVA verrà liquidato direttamente all’Erario; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 di dare atto che il contratto è stipulato per gli affidamenti di importo non superiore a 140.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

 di dare atto che il Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 
62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 

 
Il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di rilascio del Visto di regolarità contabile. 
 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Ferrigioni Fabio  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


